G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano.

<Triphoni Bencio clerico de Asisio; scuta 100 auri>^h.

Camerali I, mandati, reg. 889, c. 54.

36

1549 novembre 28

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Magnifico viro domino Ben-
dinello Sauli, nobili genuensi, auctoritate nostri camerariatus officii, tenore pre-

^a Così nel testo. ^b Segue cancellato *ducatos tercentos viginti duos auri de Camera de paulis X pro ducatos*. ^c Aggiunto con una chiamata alla fine del mandato. ^d Aggiunto con una chiamata dopo la data. ^e Segue cancellato *ducati 300*. ^f Segue una parola cancellata. ^g Sul margine sinistro. ^h Sul margine sinistro.

¹ Su Trifone Benci e sulle sue provvisioni, v. pp. 78-79, 138^b.

sentium committimus et mandamus ut ad computum summe per te Camere apostolice occasione affictus alumeriarum Tulphe veteris nuper tibi per acta infrascripti notarii nostri facta anticipande, solvas et numeres reverendissimo et illustrissimo domino Cristophoro Madruzio¹, tituli sancti Cesarei in palatio presbitero cardinali et principi Tridentino, scuta quinque millia auri in auro ad bonum computum decem millium scutorum similium de quibus nuper extitit declaratus eiusdem Camere creditor ex forma litterarum patentium cameralium desuper sub die XXVI presentis mensis expeditarum. Nos, enim, illa sic soluta in tuis census earumdem alumeriarum et dicte summe anticipande computis acceptabimus et admitteremus acceptarique et admitti faciemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die XXVIII novembris 1549.

G[uido] Ascanius Sfortia], cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano.

<Reverendissimo domino Cristoforo cardinali Tridentino; scuta 5000 auri. Die 15 februarii 1550, cassatum de mandato reverendissimi et illustrissimi domini mei cardinalis camerarii quia non habuit effectum sub hac forma>^a.

Camerali I, mandati, reg. 889, c. 83r.

37

1549 novembre 28

G[uido Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo patri domino Iohanni Poggio, episcopo Tropiensi, thesaurario apostolico generali, auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut de quibuscumque Camere apostolice pecuniis per manus cuiuscumque persone illas penes se habentis seu habiture, solvi et numerari faciatis reverendissimo et illustrissimo

^a Sul margine sinistro.

¹ La liberale ospitalità con la quale Cristoforo Madruzzo accolse il concilio, la spesa per la guardia conciliare, la diminuzione delle entrate provenienti dal dazio sul vino che si esportava in Germania e che durante il concilio non fu esportato per soddisfare l'aumentata richiesta locale, furono fatali alle finanze del cardinale principe di Trento. Già il 25 febbraio 1546 i legati scrivevano a Farnese: «Ancorché Nostro Signore e vostra signoria reverendissima sappino, quanto amorevolmente il reverendissimo cardinale di Trento si sia portato e si porti tuttavia con noi et con tutto il concilio, non di meno ci è parso di replicarlo di nuovo, con aggiognere, che sua signoria reverendissima spende oltre alle altre cortesie ordinarie in la guardia straordinaria della terra, havendo accresciuto il numero di quelli che hanno cura de guardarla et di giorno et di notte, et che li datii del vino sono diminuiti, non ne andando in Germania com'era solito, per tenere la terra tanto più abbondante, di modo che quanto all'universale della terra il concilio è utile, quanto al particolare di sua signoria reverendissima non così. Havemo voluto non mancare di questo officio et per satisfatione et debito nostro et perché Sua Santità e vostra signoria reverendissima sappino il tutto.», CT X 396,8. Il 17 marzo il Cervini tornava sull'argomento scrivendo al Farnese: «Facemmo l'altro di fede in commune dele spese, che s'accrescevano ogni giorno al cardinale di Trento per tener la terra in pace et ben guardata senza la diminuzione dela gabella del vino che solea andare in Germania et hora non esce fuori, ma se beve qui senza gabella alcuna. Et perché è più in effetto che non havemo scritto, m'è parso in particolare rinovarne il testimonio con vostra reverendissima et illustrissima signoria et ricordarle, che forse non